tratamento médico oriundo de evento ocorrido na data discriminada no bojo da
exordial.
Sobre a legislação que rege a espécie, há incidência das Leis 11.482/2007 e
11.945/2009, que estabelecem que a indenização decorrente de seguro DPVAT
compreende, havendo lesão intensa, o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).
Fácil notar pelo laudo pericial do documento de id 15763506 que o acidente
provocou no autor deformidade no membro inferior esquerdo, resultando
incapacidade anatômica e/ou funcional definitiva.
Considero o exame médico acima descrito como prova cabal do quadro de

[...]

merecendo, portanto, que a indenização seja paga em seu montante de 50%

(cinquenta por cento) do valor máximo, conforme o laudo pericial.
Portanto, por ter ocorrido o acidente já sob a égide da Lei 11.482/2007, é o autor
merecedor de sua indenização no patamar de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e
cinquenta reais).
Contudo, já lhe havendo sido pago o montante de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos
sessenta dois reais e cinquenta centavos), somente é devido, a título de
complementação, a monta de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).
Sobre o dies a quo de incidência do juros de mora, evidente que há aplicação do
contido na súmula 426 do STJ, além da correção monetária.
 
DISPOSITIVO
 
Ante o exposto, julgo PROCEDENTE EM PARTE o pedido, nos termos do art. 487,
I do CPC, para:
a) CONDENAR a requerida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO
SEGURO DPVAT ao pagamento do valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete
reais e cinquenta centavos), para LUAN MONTEIRO DE SOUSA, em razão da
diferença não paga pela indenização securitária DPVAT, decorrente de acidente de
trânsito.
b) Sobre a condenação deverá incidir juros de mora, a contar da citação, e
correção monetária a partir sinistro.

[...]

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida na Lei 

11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 2.362,50 (dois 

mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Destarte, requer a Ré que o N. Magistrado acolha o descrito no laudo apresentado pelo expert, tendo em vista 

que foram devidamente utilizados os critérios de fixação de indenização do ANEXO I da Lei 6.194/74 c/c Súmula

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Data do Acidente: 27/09/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), CRISTIANE DE SOUSA CARDOSO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

            Vale ressaltar, que invalidez é a perda ou redução de funcionalidade de um membro ou

órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro DPVAT quando resulta de um acidente